プライスキャップの運用に関する研究会（第１回）議事要旨

１．日時：平成 21 年１月 27 日（火）10:00～12:00

２．場所：中央合同庁舎第２号館 10 階 総務省 1001 会議室

３．出席者

（１）構成員（五十音順、敬称略）

伊藤 成康、関口 博正、辻 正次、鳥居 昭夫、山内 弘隆

（２）総務省

武内 電気通信事業部長、古市 料金サービス課長、村松 料金サービス課企画官、

岡本 料金サービス課課長補佐

（３）オブザーバー

ＮＴＴ東日本 大平経営企画部門長、徳山経営企画部担当課長

ＮＴＴ西日本 秋山経営企画部担当部長、池冨経営企画部担当部長、山神経営企画部担当課長

４．議題

（１）電気通信サービスに係る料金政策の現状等並びにプライスキャップの運用及び運用に係る検討項

目（案）について

（２）特定電気通信役務の収支予測について

（３）その他

５．議事要旨

【開催要綱について】

事務局提案の「開催要綱（案）」（資料１）について、了承された。

【座長の選任及び座長代理の指名について】

辻構成員を座長に選任。また、辻座長より山内構成員を座長代理に指名。

【研究会の公開について】

事務局提案の「研究会の公開について（案）」（資料２）について、了承された。

【プライスキャップの運用に関する研究会に係るスケジュールについて】

事務局提案の「プライスキャップの運用に関する研究会に係るスケジュール（案）」（資料３）について、

了承。

【電気通信サービスに係る料金政策の現状等並びにプライスキャップの運用及び運用に係る検討項目

（案）について】

事務局から、「電気通信サービスに係る料金政策の現状等並びにプライスキャップの運用及び運用に

係る検討項目（案）について」（資料４）について説明。質疑応答が行われた。

【特定電気通信役務の収支予測について】

ＮＴＴ東西から、「特定電気通信役務の収支予測について」（資料５）について説明。

質疑応答及び意見交換が行われた。

【その他】

第２回会合は２月１０日（火）に開催する予定。

以上